
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

2024 

 

Nr. 

Rendor1 

Data e 

kërkesës2 
Objekti i kërkesës3 

Data e 

përgjigjes4 
Përgjigje5 

Mënyra e përfundimit 

të kërkesës6 
Tarifa7 

 

1. 04.01.2024 

 

Përshëndetje, 

 

Bashkëlidhur do të gjeni 

Kërkesën për informacion. 

Në pritje të një përgjigjeje sa 

më të shpejtë nga ana juaj, 

Faleminderit për 

bashkëpunimin. 

Përshëndetje, 

Në redaksinë tonë kanë 

mbërritur disa denoncime në 

lidhje me depozitimin e një 

grumbulli të madh plehrash 

dhe inerte nga kantieret e 

ndërtimit të disa objekteve 

jashtë rrethimit të tyre, i cili 

ndodhet në rrugën Filip Jano 

në Tiranë. 

Në vijim të bashkëpunimit me 

të gjitha institucionet 

shtetërore dhe duke u 

mbështetur në Ligjin Nr. 

119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, kërkojmë 

informacion si më poshtë: 

11.01.2024 

 

Përshendetje! 

 

Në vijim të kërkesës 

tuaj, ju informoj se 

kërkesa është deleguar 

për trajtim në 

Drejtorinë Rajonale 

IKMT Tiranë, por për 

arsye të transferimit të 

zyrave kërkojmë 

mirëkuptimin tuaj në 

lidhje me vonesat. 

 

Ditë të mbarë! 

 

Kthim përgjigje 

(11.01.2024) 

Nuk ka 



A ka kryer IKMT-ja 

inspektime/kontrolle 

periodike në këtë zonë 

(kantiere ndërtimi) në 

përputhje me planet e 

miratuara vjetore? 

Nëse po, a janë marrë masa 

nga Inspektoriati për subjektet 

që kanë shkaktuar këtë ndotje 

nga ndërtimet në territorin e 

Bashkisë Tiranë? 

Duke ju falenderuar 

paraprakisht për 

bashkëpunimin, 

Në pritje të një përgjigjeje sa 

më të shpejtë nga ana Juaj, 

2. 22.01.2024 Përshendetje, 

Me përgjigjjen e datës, 

28.12.2023 të Inspektoratit 

Kombëtare të Mbrojtjes së 

Territorit me është 

komunikuar zyrtarisht se me 

anë të shkresës nr. 1164/4 

prot. datë, 13.12.2023 i është 

kërkuar për kompetencë 

IVMT pranë Bashkisë Lezhë 

zgjidhja përfundimtare e 

problematikës së ngritur nga 

ana ime. Në zbatim të ligjit nr. 

119/2014 “Për të drejtën e 

informimit” kërkoj të dhëna të 

02.02.2024 Përshëndetje! 

  

Bashkëlidhur po ju 

dërgjoj shkresën 1139 

prot. datë 02.02.2024 

në lidhje me trajtimin 

e problematikes së 

përcjellë nga kërkuesi. 

 

Faleminderit! 

 

. 

 

 

Kthim përgjigje  

(02.02.2024) 

 

 

Nuk ka 



regjistruar në çfarëdo lloj 

forme dhe formati, gjatë 

ushtrimit të funksionit publik 

nga institucioni i Inspektoratit 

të Mbrojtjes së Territorit nëse 

është përcjellur nga IVMT 

pranë Bashkisë Lezhë 

informacioni i detajuar i 

kërkuar me anë të shkreses nr. 

1164/1 prot. datë, 13.12.2023. 

ose me pak fjalë kërkoj nëse i 

është kthyer përgjigjje 

shkresës nr. 1164/1 prot. datë, 

13.12.2023 nga institucioni i 

IVMT pranë Bashkisë Lezhë. 

Duke ju falenderuar, mbetem 

në pritje të një përgjigjeje nga 

ana e institucionit tuaj. 

3. 23.04.2024 Pershendetje. 

 

Me që po ju shkruaj jam 

Agjent në një kompani 

sigurimesh në Doganen e 

Muriqanit. Kemi pasur 

kioskat 150 meter larg 

doganes dhe me urdhërin e 

Ministres në korrik 2023 jemi 

larguar nga IKMT pasi 

dokumentacioni nuk ishtë i 

saktë për vendosjen e 

kioskave dhe jemi vendosuj 

rreth 400 metra larg doganes 

konkretish tek resort Celiku 

që ka dhe dokumentat e sakta 

dhe për këtë në paguajm 

06.02.2024 Përshëndetje 

 

Bashkëlidhur po ju 

dërgoj shkresën nr. 

1256 prot. datë 

06.02.2024 në lidhje 

me trajtimin e 

problematikës së 

përcjellë nga kërkuesi 

 

Faleminderit! 

 

Kthim pëgjigje  

(06.02.2024) 

 

 

Nuk ka 



taksat dhe qeran. Dhe një nga 

kioska e Kompanis Eurosig 

është akoma e vendosur aty 

pra 150 meter larg nga dogane 

dhe po vazhdon në konkuron 

pa asnjë dokument kjo gjë 

nuk ka qëne e drejt nga ana e 

IKMT. 

Kërkoj nga ju ose të 

zhvendoset edhe ajo tek ne 

ose te largohet nga aty 

sepse kjo i bie njeri i nënës 

dhe të tjerët të njerkës. ju 

lutem shikoni këtë pasi ne po 

paguajm cdo detyrim ndaj 

shtetit. 

 

Në pritje të një zgjidhje nga 

ana juaj 

Faleminderit 

4. 31.01.2022 Përshëndetje, 

 

U njohëm me përgjigjen tuaj 

sipas portalit. 

 

Lutem na vendosni në 

dispozicion një kopje të 

dokumentacion të dorëzuar 

nga kërkuesi në datë 

23.01.2024 prane IKMT - 

Elbasan dhe të cituar nga ju 

“Nga ana e kërkuesit pranë 

protokollit të IKMT-

Dr.Elbasan më dt.23.01.2024, 

është dorëzuar një kërkesë 

02.02.2024 Përshëndetje , 

 

Drejtuar: Inspektoriati 

i Mbrojtjes së 

Territorit, Bashkisë 

Elbasan 

IKMT Drejtoria 

Elbasan 

 

Për dijeni kërkuesit, 

  

Në adresën e-mailit të 

koordinatorit të të 

drejtës për informim, 

IKMT, është paraqitur 

Deleguar për 

kompetencë: IMT 

Bashkia Elbasan, 

IKMT Elbasan 

Deleguar  

(02.02.2024) 

Nuk ka 



bashkëngjitur edhe vendimi 

nr.Regj.Them.5754(31151-

08262-80-2023, datë 

03.11.2023, të Gjykatës 

Administartive Shkallës Parë 

Tiranë, ku është vendosur: 

Pranimi e kërkesës për marrje 

mase sigurim padie. 

Pezullimin e ekzekutimit të 

aktit administrativ vendim 

nr.17 serie 0000017 

datë17.05.2023, për prishjen e 

objektit të kundraligjshëm të 

Inspektoriati të Mbrojtjes 

Territorit Bashkia Elbasan ”. 

 

Kërkojme vemendjen tuaj për 

këtë kërkesë për informacion 

pasi patja e një kopje të 

vendimit nr.Regj.Them.5754 

që është depozituar pranë 

IKMT Elbasan është e 

nevojshme për adresimin e 

çështjes në gjykatë si palë. 

 

Shume faleminderit, 

kërkesa nga kërkuesi, 

për informacion 

mbështetur në Ligjin 

nr. 119/2014, datë 

18.09.214 “Për të 

drejtën e informimit”. 

 

Bashkëlidhur po Ju 

përcjellim për 

kompetencë kërkesën 

sipas ligjit të 

sipërcituar paraqitur 

nga kërkuesi për 

verifikim dhe trajtim 

nga ana Juaj. 

 

Faleminderit! 

 

5. 13.02.2024 Përshëndetje, 

 

Çfare leje duhet për të 

ndërtuar një objekt si në foton 

me poshtë pa themele, beton 

apo solete. 

 

Faleminderit! 

 

13.02.2024 Përshëndetje, 

 

Në lidhje me 

informacionin e 

kërkuar nga ana juaj, 

ju bëjmë me dije se 

lejet të kësaj natyre 

jepen nga Autoritetet 

Vendore (Bashkisë ose 

Për Autoritetin Vendor  

(13.02.2024) 

Nuk ka  



Njësisë 

Administrative, ku ju 

doni të ndërtoni), 

Prandaj dhe 

informacionin për 

lejen mund ta merrni 

pranë tyre. 

 

Faleminderit! 

6. 13.02.2024 Përshëndetje, 

 

Ju njoftojme se cështja me 

palë paditëse Ferdinant 

Likaxhiu dhe palë e paditur 

IKMT Tiranë, Shoqëria 

Përmbarimore Private 

"Vako& Partners Bailiff 

Service" shpk do të 

shqyrtohet në dhomë 

këshillimi me datë 

29.02.2024. 

 

Sekretaria gjyqësore 

 

13.02.2024 Përshëndetje, 

  

Në adresën e-mailit të 

koordinatorit të të 

drejtës për informim, 

IKMT, është paraqitur 

njoftimi nga Sekretaria 

Gjykates se lartë, 

Gjykata e Lartë, në 

lidhje me informimin 

e-mailit me nr. 6 

rendor, datë, 

13.02.2024, 

bashkëlidhur po Ju 

përcjellim njoftimin e 

paraqitur nga 

Sekretaria Gjykatës se 

lartë, 

 

 "Se cështja me palë 

paditëse Ferdinant 

Likaxhiu dhe palë 

e paditur IKMT 

Tiranë, Shoqëria 

Përmbarimore 

Private "Vako& 

Dërguar DRIKMT 

Tirane, mbi njoftimin 

(13.02.2024) 

Nuk ka  



Partners Bailiff 

Service" shpk do të 

shqyrtohet në 

dhomë këshillimi 

me datë 

29.02.2024" 
 

Duke ju falënderuar 

për mirëkuptimin. 

7 15.02.2024 Përshëndetje, 

Unë jam kërkuesi. Lutem 

gjeni bashkëlidhur kërkesën 

për informacion (në versionin 

e nënshkruar dhe në versionin 

word për lehtësi punimi mbi 

materialin). 

Për çdo pyetje apo qartësim, 

lutem më kontaktoni në 

emailin. 

Informacionin lutem 

përcilleni po në këtë email. 

Ju falenderoj, 

 

23.02.2024 Përshëndetje! 

 

Në vijim të e-mailit 

tuaj, me objekt 

“Kërkesë për 

informacion”, pasi u 

shqyrtua materiali i 

dërguar i cili duhet të 

plotësohet nga ana 

jonë, rezulton se 

pyetjet e hartuara 

konsistojnë për 

institucione të cilat 

funksionojnë sipas 

ligjit për nëpunësin 

civil. 

 

Përsa më sipër, ju 

informojmë se 

Inspektorati Kombëtar 

i Mbrojtjes së 

Territorit, në lidhje me 

emërimet dhe largimet 

nga puna, funksionon 

sipas parashikimeve 

ligjore të Kodit të 

Kthim përgjigje 

(23.02.2024) 

Nuk ka 



Punës dhe jo sipas 

ligjit për nëpunësin 

civil. 

 

Duke ju falenderuar, 

8 21.02.2024 Përshëndetje, 

 

Në bazë të ligjit për të drejtën 

e informimit nr. 119/2014, 

jeni të detyruar të jepni 

informacion për gazetarët.  

Nëse ju refuzoni të përgjigjeni 

do ti drejtohem Komisionerit 

për të Drejtën e Informimit. 

 

Ju faleminderit 

06.03.2024 Përshëndetje e 

nderuara kërkuese! 

 

Në lidhje me kërkesat 

tuaja për informacion, 

sa lidhet me dijeninë e 

DRIKMT Tiranë nëse 

nga subjektet e 

cilësuara nga ana juaj 

administrohet për 

përdorim leje e 

posaçme e hapësirës 

publike jashtë 

kantierit, apo nëse 

punët janë realizuar në 

përputhje me planin e 

organizimit ju bëjmë 

me dije se: 

 

Plani i organizimit të 

punimeve në kantierin 

e ndërtimit, si koncept 

është një dokument i 

rëndësishëm që 

përcakton se si do të 

zhvillohen punimet 

gjatë ndërtimit të një 

objekti duke përfshirë 

elementët e ndërtesës 

si rrugët e përkohshme, 

Kthim përgjigje për 

delegim IMT, Bashkia 

Tiranë 

(29.02.2024) 

Nuk ka 



rrethoja, instalimet e 

përkohshme, zyrat e 

përkohshme dhe depot. 

Ndërsa sa lidhet me 

dhënien e lejes për 

përdorim të hapësirës 

publike është Njësia 

Vendore autoriteti 

përkatës. 

Për sa më sipër ju 

sqarojmë se në 

përputhje dhe në 

zbatim të nenit 4 dhe 5 

të ligjit 9780, datë 

16.07.2007 “Për 

Inspektimin dhe 

Mbrojtjen e Territorit 

nga Ndërtimet e 

Kundërligjshme” i 

ndryshuar, ligjit 

107/2014 “Për 

planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit”, 

V.K.M-së Nr. 894, 

datë 04.11.2015, “Për 

Unifikimin e 

Proҫedurave të 

Kontrollit të 

Territorit”, autoriteti 

përgjegjës që 

konkretisht ushtron 

përgjegjësinë e 

kontrollit të territorit 

dhe zbatimit të 

ligjshmërisë së 



standardeve teknike e 

kushteve zhvillimore 

në fushën e 

planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit 

dhe të atyre të 

parashikuara 

shprehimisht në ligje 

të tjera, është IMT 

Bashkia Tiranë. 

 

Lutemi adresimin e 

kërkesës suaj pranë 

këtij inspektorati. 

 

Duke ju falenderuar 

jemi të hapur për çdo 

kërkesë që lidhet me 

objektin e IKMT, punë 

të mbarë! 

9 23.02.2024 Përshëndetje, 

 

Ju falenderoj për 

komunikimin. 

 

Vetëm pyetja 3 (dhe 3.1) i 

referohen statusit të nëpunësit 

civil. Lutem për 3 pyetjet e 

tjera mund të përcillni 

informacionin? 

 

Punë të mbarë, 

 

07.03.2024 Përshëndetje kërkues, 

 

Nëpërmjet këtij e-

maili dëshirojmë t’iu 

informojmë me 

shkresën nr. 2110 

Prot., datë 07.03.2024 

në lidhje me 

problematikën tuaj, 

trajtuar nga 

Inspektorati 

Kombëtarë i Mbrojtjes 

Kthim përgjigje 

(07.03.2024) 

 



së Territorit, të cilën 

po ua përcjell 

nëpërmjet këtij e-

maili. 

 

Ju falenderojmë 

paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

10 27.02.2024 Përshendetje,  

 

Ju falenderoj për 

informacionin e përcjellë. 

 

Lutem gjeni bashkelidhur një 

kërkesë për informacion me 2 

pyetje të cilat janë të lidhura 

me kërkesën e parë. 

 

Faleminderit, 

 

07.03.2024 Përshëndetje kërkuese, 

 

Nëpërmjet këtij e-

maili dëshirojmë t’iu 

informojmë me 

shkresën nr. 2110 

Prot., datë 07.03.2024 

në lidhje me 

problematikën tuaj, 

trajtuar nga 

Inspektorati 

Kombëtarë i Mbrojtjes 

së Territorit, të cilën 

po ua përcjell 

nëpërmjet këtij e-

maili. 

 

Ju falenderojmë 

paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

 

Kthim përgjigje 

(07.03.2024) 

Nuk ka  



11 25.03.2024 E nderuar, 

 

Emisioni Investigativ 

"PLUG" do të trajtoje një 

temë shumë të 

rëndësishme, atë të 

ndërtimeve pa leje në 

Shqipëri. 

Në datën 07.09.2022 është 

miratuar VKM "589", "Për 

rregullat dhe 

procedurat për konfiskimin 

për interespublik të objekteve 

të ndërtuara pa leje, për qëllim 

fitimi". 

Në piken 6 të vendimit 

përcaktohet se,"Procedura e 

konfiskimit për 

interes publik sipas këtij 

vendimi fillon me propozimin 

e Inspektoratit 

Kombëtar të Mbrojtjes së 

Territorit (IKMT) pranë 

Këshillit Kombëtar të 

Territorit, në vijim të 

inspektimeve periodike të 

kryera kryesisht apo 

pas marrjes së njoftimit nga 

IMT-javendore sipas fushës 

së përgjegjësisë, në përputhje 

me legjislacionin". 

 

Kërkojme nga ju 

informacionin si më poshtë 

vijon : 

 Deleguar 

Drejtorisë.përkatëse të 

Inspektoratit 

Kombëtar të Mbrojtjes 

së Territorit. 

Në proces  



 

1- Të gjitha propozimet e 

IKMT drejtuar KKT bazuar 

në këtë VKM. 

 

2- Sa nga këto shkelje janë 

konstatuar nga institucioni 

juaj dhe sa nga 

IMT vendore. 

 

3- Sa nga këto subjekte janë 

përsëritës të kësaj vepre 

penale. 

 

4- Sa kallëzime ka bëre 

institucioni juaj për këtë vepër 

dhe për cilat 

subjekte. 

 

5- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Godine 

banimi dhe 

shërbime 1,2,3.4,5 dhe 6 kat, 

me 2 dhe 4 kate parkimi 

nëntoke", me 

vendndodhje në RR. "Hiqmt 

Buzi", Bashkia Tirane, me 

zhvillues shoqerite 

"Xheluks Construction" dhe 

"Devis Konstruksion". A ka 

patur leje të 

mëparshme ndërtimi apo 

është ndëruar në paligjshmëri 

të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 



pagesa e subjetit. Ligji 

parashikon dhe 

ndjekjen penale për këtë këtë 

subjekt, a është kallzuar 

penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

6- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Godinë 

banimi dhe 

shërbime 6 kat, me 2 dhe 4 

kate parkimi nëntoke", me 

vendndodhje në RR. 

"Hiqmt Buzi", Bashkia 

Tirane, me zhvillues shoqëritë 

"Xheluks 

Construction" dhe "Laxmi 

Real Estate". A ka patur leje 

të mëparshme 

ndërtimi apo është ndëruar në 

paligjshmeri të plotë. 

Procesverbali i 

gjobës dhe pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për 

këtë këtë subjekt, a është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

7- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Objekt 

7 kate, me 2 kate nëntoke, të 

ndërtuar pa leje për qëlim 

fitimi, brenda sheshit të 

ndërtimit të objektit "Godine 



banimi dhe shërbime 1,2,3.4,5 

dhe 6 kat, me 2 dhe 4 kate 

parkimi nëntokë", me 

vendndodhje ne RR. "Hiqmt 

Buzi", 

Bashkia Tirane, me zhvillues 

shoqëritë "Xheluks 

Construction" dhe "Devis 

Konstruksion". A ka patur leje 

të mëparshme ndërtimi apo 

është nderuar 

në paligjshmëri të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 

pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këtë këtë subjekt, a 

është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

8- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " 

Kompleks me godina 

banimi dhe shërbime 4,5,6 

dhe 7 kat, , me 2 kat nëntoke", 

me vendndodhje 

ne RR. "Hiqmt Buzi", 

Bashkia Tiranë, me zhvillues 

shoqërite "Xheluks 

Construction" dhe "City 

Construction INC". A ka 

patur leje të mëparshme 

ndërtimi apo është nderuar në 

paligjshmëri të plotë. 

Procesverbali i 



gjobës dhe pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këtë subjekt, a 

është kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

9- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Objekt 

shërbimi 2 

kate" me vendndodhje në 

Dhërmi, Bashkia Himare, me 

zhvillues Arton dhe 

Adrian Vezi. A ka patur leje 

të mëparshme ndërtimi apo 

është ndëruar në 

paligjshmeri të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 

pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këte këtë subjekt, a 

është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

Ligji Nr. 107/2014, në nenin 

52 pika 5 parashikon "Për 

shkeljet e kryera 

nga subjekti ndërtues, 

projektuesi, mbikëqyrësi dhe 

kolaudatori, 

strukturat e kontrollit 

paraqesin menjëherë kërkesën 

për heqjen e 

licencës. Autoritetet përkatëse 

janë të detyruar të marrin 



vendim për 

heqjen e licencës brenda pesë 

ditëve. Subjekti, të cilit i është 

hequr 

licenca, nuk mund të pajiset 

më me të njëjtën licencë për 5 

vitet në 

vijim". Kërkesat për heqjen e 

licenses së subjekteve objekt i 

VKM 589. 

 

Duke ju falenderuar për 

bashkëpunimin, 

 

12 25.03.2024 Përshëndetje të gjithëve! 

 

Nga European Union 

Network for the 

Implementation and 

Enforcement of 

Environmental Law (IMPEL) 

dhe konkretisht nga projekti 

“Geospatial Intelligence for 

Environmental Damage 

Assessment (GIEDA) është 

kërkuar të shpërndahen 

pyetësoret dhe të plotësohen 

nga institucionet që kane 

mundesi për dhënjen e 

përgjigjeve në lidhje me 

informacionin e kërkuar.  

Bashkëlidhur gjeni: 

linku 1 për pyetësorin e 

parë 

08.04.2024 Përshëndetje, 

 

Bazuar në emailin ku 

kërkohet plotësimi i 

pyetësorit në lidhje me 

informacionin e 

kërkuar, ju bëjme me 

dije se pyetësori është 

plotësuar dhe dërguar 

me datë 25.03.2024. 

 

Ju falenderojmë 

paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

 

Kthim përgjigje  

(26.03.2024) 

Nuk ka 



https://forms.office.com/r/vhE

H13eLfk?origin=lprLink 

       

       

 
Shënim:  
1 Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve 
2 Data e regjistrimit të kërkesave 
3 Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
4 Data e kthimit të përgjigjes  
5 Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
6 Përgjigja jepet E plotë/E kufizuar/E refuzuar/E deleguar  
7 Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuara nga autoriteti publik.  

 

https://forms.office.com/r/vhEH13eLfk?origin=lprLink
https://forms.office.com/r/vhEH13eLfk?origin=lprLink

